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Anotace:

Předložená bakalářská práce se zabývá správou daní v České republice. V teoretické

části je zde popsána struktura daňové soustavy, kde jsou blíže určeny základní pojmy,

historický vývoj daní, jejich funkce a třídění. Tato kapitola vysvětluje problematiku

daňové soustavy a daní samotných. Jsou zde zmíněny organizační složky daňové

správy v České republice a způsob jakým zajišťují výběr a kontrolu jednotlivých daní.

V praktické části práce je dále zhodnocena efektivnost daňové správy, porovnáním

celkových příjmů a výdajů za období pěti let a s tím spojený výběr jednotlivých daní

a vývoj počtu zaměstnanců. Na to navazuje posouzení a zhodnocení, jak efektivně

daňová správa za dané roky hospodařila.

Annotation:

Tax administration in the Czech Republic

This work deals with an administration of taxes in the Czech Republic. The structure

of the tax system is described in a theoretical part, together with closer definition

of basic terminology, historical development of taxes, their functions and further

classification. One of the chapters focuses on the issue of tax system and taxes

themselves. Organizational units of tax administration in the Czech Republic are also

mentioned in this chapter, as well as the ways of collecting and checking the

particular taxes. Practical part aims at evaluation of effectivity of tax administration,

comparison of total incomes and outcomes in the last five years, in addition with

the collection of particular taxes and changes in number of employees. This

is followed by an assessment and evaluation of how effective the tax administration

in those particular years has been.
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1 Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Správa daní v ČR“. Výběr daní

je pro stát velice důležitou činností. Finance, které se vyberou formou daní

do státního rozpočtu, jsou dále přerozdělovány dle potřeby na obranu a bezpečnost,

výstavbu a údržbu silnic, dálnic a jiných veřejných dopravních infrastruktur, veřejnou

správu, školství, zdravotnictví, a další. V případě neexistence daňového systému,

státního rozpočtu a zásahů vlády do přerozdělování peněz, by bylo pro stát nemožné

zabezpečit fungování těchto veřejných statků.

V této práci se úvodem věnuji struktuře daňové soustavy ČR, kde jsou blíže určeny

základní pojmy, historie daní, funkce daní, jejich třídění a bližší specifikace.

Pro efektivnost výběru daní a cel, jejich kontrolu a dodržování zákonem stanovených

pravidel jsou velice důležité organizační složky Finanční a Celní správy v ČR, jejich

konkrétní podobě, struktuře a funkci se věnuji v kapitole č. 3, kde se zaměřuji

na způsob výběru daní, daňovou kontrolu a následnou celkovou efektivnost dané

činnosti.

Praktickou částí bakalářské práce je kapitola č. 4, kde specifikuji statistické údaje

a zjišťuji vývoj výběru jednotlivých daní od roku 2009 do roku 2013 a s tím spojený

vývoj počtu zaměstnanců Finanční i Celní správy. Závěrem shrnuji zjištěné výsledky

a hodnotím jak celkově Finanční a Celní správa funguje.
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2 Struktura daňové soustavy ČR

2.1 Základní pojmy

Nejdříve je třeba si charakterizovat, co je daň a důvod její existence. Daň obecně

se specifikuje jako transfer finančních prostředků ze soukromého do veřejného

sektoru. Je to povinná, zákonem upravená platba do veřejného rozpočtu, je neúčelová,

nevratná, pravidelně se opakující. Daň je z pohledu právního platební povinností,

stanovenou zákonem pro získání příjmů za účelem úhrady celospolečenských potřeb,

jak je již uvedeno výše, pro veřejný rozpočet, bez poskytnutí ekvivalentního

protiplnění zdaňovaným subjektům, což znamená nenávratnost daní oproti například

poplatkům. Poplatky slouží jako částečná úhrada nákladů spojených s činností

státních orgánů. Mezi daně můžeme zařadit i clo, jelikož je to povinná neúčelová

platba, která se stejně jako daň odvádí do státního rozpočtu. [1], [3]

Daňový subjekt: fyzická nebo právnická osoba, která je dle zákona povinna odvádět

nebo platit daň.

 Poplatník – ze zákona povinen hradit daň z předmětu daně (přímé daně).

 Plátce – ze zákona povinen hradit daň vybranou nebo sraženou od jiných

subjektů. Daň neplatí z předmětu daně, zahrne se do ceny zboží či služby

(nepřímé daně).

Objekt daně: veličina, ze které se daň vyměřuje (majetek, důchod, spotřeba).

Předmět daně: úplné a jednoznačné určení rozsahu objektu daně zákonem, na jehož

základě se ukládá konkrétní daňová povinnost (např. nemovitý majetek, pracovní

důchody).

Základ daně: předmět zdanění specifikovaný a upravený podle zákonných pravidel

(základ daně musí být vyjádřen v měřitelných jednotkách).

Sazba daně: z upraveného základu daně se stanoví velikost daně.

 jednotná – stejná pro všechny typy a druhy předmětu daně,

 diferencovaná – liší se dle druhu předmětu daně,
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 pevná – vztahuje se k objemové jednotce základu daně,

 relativní – hodnotové vymezení základu daně,

o lineární – daň roste proporcionálně s růstem základu daně,

o progresivní – daň roste rychleji než základ daně.

Zdaňovací období: časový interval, za který se stanovuje základ a výše daně a daň

se hradí.

Splatnost daně: povinnost daň zaplatit ve stanovené lhůtě.

Výběr daně: cesta, kterou se daň dostane od daňového subjektu ke správci daně

a následně do státního rozpočtu.

Záloha na daň: platba zaplacená před vyměřením daňové povinnosti.

Vynětí z předmětu daně: není předmětem daně (řídí se zákonem).

Osvobození od daně: částka, která se nezahrnuje do základu daně (dle zákona). [2]

2.2 Dějiny daní

Daňové systémy se objevují již ve starověku a středověku. Daně nebyly největším

příjmem panovníka, tvořily nejprve jen doplňkovou část jeho rozpočtu. Daně byly

vybírány nepravidelně a tzv. „dobrovolně“. [3]

Starými přímými daněmi byly tzv. kontribuce, které se vybíraly zpočátku

nepravidelně z hlavy, z majetku, z výnosu, dále domény, které již znamenaly odvody

z výnosů z panovníkova majetku, regálech, což byly poplatky placené v případě

zapůjčení panovníkových práv (ražba mincí, vaření piva, aj.). U nás byla nejstarší

přímou daní daň míru, která byla převedena na peněžní podobu poté, co byla

zahájena ražba mincí. Bývalo obvyklé, že církev a šlechta byly od daní osvobozeny,

naopak, svým způsobem nějaké daně vybíraly. [3]

Předchůdci nepřímých daní byly tzv. akcízy, čili různé poplatky a cla na hranicích,

při vjezdu do měst, při průjezdu určitým územím nebo průplavem, z oběhu zboží,

z převodu zboží, které platili v penězích nebo naturálně kupci. [3]
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Historie zná různé způsoby výběru daní, od nevybíravého uchvácení majetku,

až po propachtování daní jejich výběrčímu. [3]

Důležitou roli v historii daní měl Egypt a Řecko. Egypťané již v nejstarších dobách

zavedli katastr pro evidenci půdy, kterou rozdělovali dle bonity a očekávaného

výnosu. Půda byla rozdělena na pozemky, z nichž se platila plná, tříčtvrteční,

poloviční nebo žádná daň. Pod hrozbou popravy museli obyvatelé každoročně

podávat daňová přiznání a třikrát ročně se musely kontrolorům podávat zprávy

o plnění daňové povinnosti. Panovníci v Egyptě zdaňovali vše, co bylo možné a výše

daně záležela na tom, co bylo zdaněno. Daně byly vybírány formou naturálií,

což později nahradila základní platební jednotka „kotouček nebo kroužek“ ze stříbra,

mědi nebo zlata. V Řecku neexistoval jednotný daňový systém ani jednotná daňová

povinnost. Daně byly ukládány na základě momentálních potřeb a situace. Základem

daně byla nemovitost a její schopnost poskytnout úrodu. Setkáváme

se tu jak s daněmi přímými tak nepřímými. [4]

V období nástupu liberalismu se mění pohled na daně. Začíná se prosazovat zásada

všeobecnosti, čímž končí dosavadní výjimky ze zdanění, které měli duchovní

a šlechta. Daně se stávají pravidelnými a povinnými. Výše daně pro poplatníka začíná

odpovídat skutečným výnosům a příjmům vlastníka. Místo kontribucí se začala

vybírat tzv. daň důchodová a výnosová a akcízy nahradila daň spotřební. [3]

V Anglii vznikla v roce 1799 první důchodová daň (daň z příjmů fyzických osob),

v Německu v roce 1898 první státní systém příspěvků na sociální zabezpečení,


[…]


civilních zaměstnanců Celní správy v roce 2009 byly 24 253 Kč, 2010 ve výši 24 552

Kč, 2011 se snížily na 24 136 Kč, v roce 2012 se znovu snížily na 24 027 Kč a v roce

2013 došlo ke zvýšení na 24 669 Kč. Celníci v roce 2009 měli mzdu ve výši 36 827 Kč,

v roce 2010 se snížila na 34 859 Kč, v roce 2011 se opět snížila na 33 937 Kč, v roce

2012 na 33 706 Kč a v roce 2013 došlo k dalšímu snížení na částku 34 653 Kč

hrubého. [33]
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5 Shrnutí výsledků

Při porovnání roku 2009 a 2013 se příjmy Finanční správy zvýšily o 87 765,5 mil. Kč

a výdaje vzrostly o 506,8 mil. Kč, u Celní správy se příjmy zvýšily o 6 362 mil. Kč,

naopak výdaje klesly o 859 mil. Kč. Celkový výběr daní se od roku 2009 do roku 2013

zvýšil o 93,3 mld. Kč, přitom stav zaměstnanců Finanční správy se snížil o 385 lidí

a Celní správa snížila počet zaměstnanců na 822 lidí.

Nákladovost výběru daní:

Při srovnání nákladů na výběr daní s celkovými vybranými daněmi zjistíme

nákladovost výběru daní.

Tab. 6. Nákladovost výběru daní FS

2009 2010 2011 2012 2013

Výdaje celkem 8,0 mld.

Kč

7,4 mld.

Kč

8,0 mld.

Kč

8,3 mld.

Kč

8,5 mld.

Kč

Daně celkem 528,9

mld. Kč

554,3

mld. Kč

567,1

mld. Kč

589,2

mld. Kč

616,4

mld. Kč

Nákladovost výběru daní 1,51% 1,34% 1,41% 1,41% 1,38%

Zdroj: vlastní zpracování

Tab. 7. Nákladovost výběru daní CS

2009 2010 2011 2012 2013

Výdaje celkem 4,9 mld.

Kč

4,3 mld.

Kč

4,0 mld.

Kč

4,0 mld.

Kč

4,1 mld.

Kč

Daně celkem 140,8

mld. Kč

148,4

mld. Kč

151,8

mld. Kč

149,9

mld. Kč

146,7

mld. Kč

Nákladovost výběru daní 3,48% 2,9% 2,64% 2,67% 2,79%

Zdroj: vlastní zpracování

Vývoj efektivnosti nákladovosti výběru daní Finanční správy se během let 2009

až 2013 zvýšila o 0,13%, k nejvyššímu zvýšení došlo v roce 2010 o 0,17%, u Celní

správy došlo ke zvýšení o 0,69%, k nejvyššímu zvýšení došlo v roce 2011 o 0,84%.
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Srovnání výběru daní na pracovníka:

Zhodnocení efektivnosti výběru daní na jednoho pracovníka u příslušných správců

daně.

Tab. 8. Výběr daní na pracovníka FS

2009 2010 2011 2012 2013

Daně celkem (v mld. Kč) 528,9

mld. Kč

554,3

mld. Kč

567,1

mld. Kč

589,2

mld. Kč

616,4

mld. Kč

Celkový počet zaměstnanců 15 376 14 721 14 640 14 728 14 991

Výběr daní na pracovníka (v

mil. Kč)

34,4 mil.

Kč

37,7 mil.

Kč

38,7 mil.

Kč

40 mil. Kč 41,1 mil.

Kč

Zdroj: vlastní zpracování

Tab. 9. Výběr daní na pracovníka CS

2009 2010 2011 2012 2013

Daně celkem 140,8

mld. Kč

148,4

mld. Kč

151,8

mld. Kč

149,9

mld. Kč

146,7

mld. Kč

Celkový počet zaměstnanců 6 194 5 891 5 614 5 466 5 372

Výběr daní na pracovníka 22,7 mil.

Kč

25,2 mil.

Kč

27 mil. Kč 27,4 mil.

Kč

27,3 mil.

Kč

Zdroj: vlastní zpracování

Při srovnání efektivnosti výběru daní na pracovníka u Finanční správy došlo

k postupnému zvyšování od roku 2009 do roku 2013 o 6,7 mil. Kč, u Celní správy

došlo k postupnému zvýšení od roku 2009 do roku 2012 o 4,7 mil. Kč, v roce 2013

došlo ke snížení oproti roku 2012 o 0,1 mil. Kč na pracovníka.
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6 Závěr

Vlády vyspělých zemí se programově snaží zjednodušit daňový systém, což není

snadný úkol a v praxi se nedaří. Vzhledem ke zvyšující se úloze daní, počet daní

přibývá, zvyšují se jejich sazby, roste množství poplatků a tím logicky přibývá

i administrativy spojené s výběrem a správou daní. Pro rostoucí úlohu daní

a fungování takzvaného moderního státu existují tyto důvody: sociální role státu,

stárnutí populace, boj s nezaměstnaností, investice do dopravní infrastruktury, příliv

imigrantů z cizích zemí, přesun průmyslu do výhodnějších destinací a další.

Přes všechny snahy systém zjednodušit se naopak daňová problematika komplikuje

a orientuje se v ní jen odborník.

S vyšší sazbou daně a neustále rostoucím množstvím vybíraných daní roste

i neochota a odpor plátců a poplatníků daně platit.

Dle výše uvedených údajů za sledované období 2009 až 2013 se zvyšuje efektivita

výběru daní i cel. Rostl objem vybraných peněžních prostředků vzhledem

ke snižování počtu zaměstnanců a ostatních nákladů. Tyto výsledky jsou zajímavé

v kontextu ekonomické krize, která v těchto letech vrcholila. Vzrostla efektivnost

nákladů na výběr daní v porovnání s celkovými vybranými daněmi a efektivnost

výběru daní na pracovníka.
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