POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kristýna Petrová, FM

Název práce: Správa daní v ČR

Autor posudku: prof. Ing. Ladislav Hájek, CSc.

Cíl práce: Analyzovat průběh daňového inkasa v ČR a efektivnost daňové správy za sledované období.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Cíl není v práci zformulován a je uveden jen v Zadání k závěrečné práci. Seznam literatury není vypracován v abecedním pořadí. Autorka nevyužila získaných informací z oblasti daní k formulování konkrétních závěrů a doporučení.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce po stránce obsahové i formální odpovídá požadavkům výnosu děkana č. 1/2000, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Uvedte záměry a nástroje Ministrestva financí ČR k zvýšení efektivnosti výběru daní (zvýšení objemu vybíraných daní, snížení daňových úniků, snížení nákladů na správu daní apod.).
2. Na základě výsledků bakalářské práce zformulujte další, vlastní návrhy na zvýšení efektivnosti výběru daní.

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 12. 5. 2015

podpis